Резюме
ИМЕНЕМ РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
КОНСТИТУЦИОННОГО СУДА РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ

ПО ДЕЛУ ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ ВОПРОСА СООТВЕТСТВИЯ ЧАСТЕЙ 5 И 6 СТАТЬИ

21, СТАТЬИ 66, СТАТЕЙ 426.2 И 426.3, НОРМ ГЛАВЫ 49 УГОЛОВНО-
ПРОЦЕССУАЛЬНОГО КОДЕКСА РА, СТАТЬИ 13, СТАТЬИ 84, НОРМ ГЛАВЫ 12,

ОЗАГЛАВЛЕННОЙ “ОСВОБОЖДЕНИЕ ОТ НАКАЗАНИЯ”, УГОЛОВНОГО
КОДЕКСА РА, ЗАКОНА РА “О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В
УГОЛОВНЫЙ КОДЕКС РА” (ЗР-83-Н ОТ 16 МАЯ 2016 ГОДА) КОНСТИТУЦИИ
РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ НА ОСНОВАНИИ ОБРАЩЕНИЯ СУДА ПЕРВОЙ

ИНСТАНЦИИ ОБЩЕЙ ЮРИСДИКЦИИ АДМИНИСТРАТИВНЫХ РАЙОНОВ АВАН
И НОР НОРК ГОРОДА ЕРЕВАН

Докладчик К. Балаян

Исходя из результатов рассмотрения дела и руководствуясь пунктом 1 статьи 100,

пунктом 7 части 1 статьи 101, статьей 102 Конституции Республики Армения (с
изменениями от 2005 г.), пунктом 2 статьи 32, пунктом 1 статьи 60, статьями 63, 64 и 71
Закона РА “О Конституционном Суде”, Конституционный Суд Республики Армения
ПОСТАНОВИЛ:

1. Производство по делу “Об определении вопроса соответствия частей 5 и 6 статьи 21,

статьи 66, статей 426.2 и 426.3, норм главы 49 Уголовно-процессуального кодекса РА, статьи
13, статьи 84, норм главы 12, озаглавленной “Освобождение от наказания”, Уголовного
кодекса РА, Закона РА “О внесении изменений и дополнений в Уголовный кодекс РА” (ЗР-
83-Н от 16 мая 2016 года) Конституции Республики Армения на основании обращения суда
первой инстанции общей юрисдикции административных районов Аван и Нор Норк города
Ереван” частично, в части частей 5 и 6 статьи 21, статьи 66, статьи 426.3, норм главы 49
Уголовно-процессуального кодекса РА, статьи 84, норм главы 12 Уголовного кодекса РА
прекратить.

2. Статья 13 Уголовного кодекса РА соответствует Конституции Республики Армения.
3. Закон РА “О внесении изменений и дополнений в Уголовный кодекс РА” ЗР-83-Н

соответствует Конституции Республики Армения.
4. Статья 426.2 Уголовно-процессуального кодекса РА и находящаяся с ней в

системной взаимосвязи часть 1 статьи 426.4 Уголовно-процессуального кодекса РА
соответствуют Конституции РА в таком конституционно-правовом содержании, согласно
которому, исходя из непосредственного действия статьи 72 Конституции РА, вступление в
силу закона, отменяющего наказуемость деяния, в рамках правоприменительной
практики должно восприниматься как новое обстоятельство, и судебный акт,
вступивший в законную силу на основании нового обстоятельства, подлежит
пересмотру в предусмотренном Уголовно-процессуальным кодексом РА порядке.

5. Согласно части второй статьи 102 Конституции Республики Армения (с
изменениями от 2005 г.) настоящее Постановление окончательно и вступает в силу с
момента оглашения.

14 февраля 2017 г.
ПКС-1348